
 

  
  
 
 Il Rettore 
 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 
e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 
successive modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio 
e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 
1, lettera a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti 
al comma 3, lettera f), e al comma 6”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 298, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che riporta “Al fine di sostenere gli studenti fuori sede 
residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede universitaria alla quale sono iscritti e con un indicatore della 
situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro attraverso un contributo alle spese sanitarie, il fondo per 
il finanziamento ordinario di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato 
di 2 milioni di euro per l'anno 2022. Con il decreto di ripartizione del fondo di cui al primo periodo sono disciplinate le 
modalità di accesso al contributo, per il tramite delle Università” 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 9, punto f, del D.M. n. 581/22 che prevede l’assegnazione di una quota di “€ 2.000.000 
al fine di sostenere gli studenti fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede universitaria alla 
quale sono iscritti e con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro attraverso un 
contributo alle spese sanitarie secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 298, della l. 30 dicembre 2021, n. 234”.  
 
CONSIDERATO che la predetta disposizione prevede espressamente che le università disciplinano le modalità di accesso 
al contributo, attraverso procedure di selezione pubblica basate su criteri di maggiore disagio economico, di distanza 
dalla sede universitaria dalla residenza dello studente e di profitto negli studi; 
 
VISTO lo Statuto emanato con D.R. 8 giugno 2012, n.480 e successive integrazioni e modificazioni;  
 
VISTO il Regolamento Generale, emanato con Decreto Rettorale 5 marzo 2013, n. 216 e successive integrazioni e 
modificazioni;  
 
VISTA la nota del MUR prot. n. 8270 del 6/6/2024, avente a oggetto “Interventi a favore degli studenti FFO 2023 e 2022” 
con cui si rende nota la pubblicazione della tabella relativa alla ripartizione delle predette risorse e che al fine del riparto 
sono stati utilizzati i dati definitivi degli studenti esonerati totali per l’a.a. 2021/22, escludendo gli studenti residenti 
nella stessa regione sede del corso; 
 
CONSIDERATO che dalla Tabella 12 – FFO 2022 risulta assegnato all’Università degli Studi della Tuscia un fondo pari a 
euro 7.029,00; 
 

 
DECRETA 

 
Si autorizza l’emanazione del bando di concorso, che forma parte integrante del presente decreto (All.1), per 
l’assegnazione di contributi per le spese sanitarie per studenti iscritti a corsi di studio dal 2° anno ed entro il primo 
anno fuori corso, con residenza propria o del proprio nucleo familiare in una Regione diversa dal Lazio secondo i criteri 
di cui in premessa. 

 
            

           Il Rettore  
Prof. Stefano Ubertini  



                                                               All. 1 
                                                                 

  
BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LE SPESE SANITARIE  

 
 

Art. 1– Oggetto   
 

Il presente Bando disciplina l’assegnazione del contributo per le spese sanitarie sostenute dagli studenti fuori sede, 
intesi come residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede universitaria alla quale sono iscritti, secondo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 298, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e dall’art. 9, lettera f) del D.M. n. 581/22. 
 
 

Art. 2 – Requisiti  
 

1) essere regolarmente iscritti all’a.a.2024/25 alla data di scadenza del bando all’Università degli Studi della Tuscia 
dal secondo anno ed entro il primo anno fuori corso; 

2) essere residenti in una Regione diversa dal Lazio; 
3) appartenere a un nucleo familiare con un ISEE 2024 /ISEU 2024 per prestazioni agevolate di diritto allo studio 

universitario non superiore a € 20.000,00; 
4) in caso di iscrizione al secondo anno accademico, conseguimento di almeno 10 CFU, entro il 10 agosto 2024; in 

caso di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo, conseguimento di almeno 25 CFU nei dodici mesi 
antecedenti il 10 agosto 2024. 

 
 
 

 
Art. 3 –Presentazione della domanda  

 
La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata, sotto pena di esclusione, entro le ore 13:00 del 30 
novembre 2024 mediante trasmissione a mezzo PEC oppure a mezzo posta elettronica all’indirizzo 
protocollo@pec.unitus.it con oggetto Bando per contributo spese mediche 2024  
La domanda dovrà essere compilata utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente bando e corredata dalla 
seguente documentazione prodotta rigorosamente in formato PDF/A:  
-  copia di un documento di identità valido;  
- copia Isee/Iseup 2024 
La mancata presentazione della suddetta documentazione o la presentazione di un documento irregolare comportano 
l‘esclusione.   
L’Amministrazione può disporre in qualunque momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal beneficio per 
difetto dei requisiti prescritti dal bando.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici 
eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, con obbligo di 
restituzione delle eventuali somme percepite, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 e 
degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale. 
 

Art. 4 –Commissione giudicatrice 
 

La Commissione giudicatrice, nominata con Decreto rettorale, è composta da tre membri, di cui uno con funzioni di 
Presidente. 
La Commissione redige la graduatoria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente del possesso dei requisiti di cui 
all’art.2 e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.7, secondo i seguenti criteri:  
 

1) numero di CFU acquisiti peso 30% 



2) media  dei voti peso 20% 
3) ISEE crescente peso 40% 
4) distanza della sede universitaria dalla residenza dello studente peso 10% 

 
Ai fini della corretta applicazione dei suddetti criteri verranno considerati esclusivamente gli esami / le attività formative 
regolarmente verbalizzate e registrate nel sistema gestionale delle carriere degli/delle studenti/studentesse. Non 
saranno conteggiati i CFU relativi a esami parziali di corsi integrati o ad altre attività formative ivi compresi gli esami 
sostenuti nell’ambito di un Progetto Erasmus + non ancora approvati dalla struttura didattica e che non abbiano 
completato l’iter di riconoscimento. 
 
 

Art. 5 – Importo   
 

Il contributo pari a 200,00 euro è attribuito in funzione della posizione in graduatoria e fino a esaurimento delle risorse 
assegnate dal MUR, equivalenti a 7.029 euro - TABELLA 12 - FFO 2022: Assegnazione risorse per spese sanitarie studenti 
fuori sede (art. 9, lett. f, del D.M. n. 581/2022).  
Il contributo non è soggetto a tassazione, ai sensi della normativa vigente.  
 
 

 
Art.6- Assegnazione dei contributi 

 
La nomina dei vincitori sarà disposta con provvedimento del Rettore in base alla graduatoria formulata dalla 
Commissione giudicatrice. 
Ai vincitori sarà data comunicazione dell’ammissione al contributo per posta elettronica all’indirizzo istituzionale.  

 
 

Art. 7 – Casi di esclusione 
 

Sono esclusi dalla selezione: 
- gli studenti già in possesso di diploma di laurea e che si iscrivono a un corso di studio che rilascia un titolo di 

valore identico o inferiore a quello già posseduto; 
- gli studenti che si trasferiscono dall’Università degli Studi della Tuscia ad altra sede universitaria, che rinunciano 

agli studi o comunque li interrompono nel corrente anno accademico; 
- gli studenti cui sono stati revocati, con sanzione, i benefici a seguito di verifiche effettuate sulle 

autocertificazioni presentate in anni precedenti e risultate non veritiere; 
- gli studenti che usufruiscono per l’iscrizione all’a.a. 2024/2025 di altre forme di sostegno al diritto allo studio 

o riguardanti le spese sanitarie. 
 

Art. 8 - Accettazione 
  
Nel termine perentorio di 7 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria degli ammessi a contributo, il vincitore 
dovrà far pervenire all’Ufficio Servizi agli Studenti e Post-lauream all'indirizzo protocollo@pec.unitus.it, e per 
conoscenza a unitusjob@unitus.it, con oggetto “Accettazione contributo spese mediche - 2024”, pena la decadenza, 
dichiarazione di accettazione, senza riserve, del contributo alle condizioni del bando di concorso.  
Con detta dichiarazione il vincitore dovrà, inoltre, dare esplicita assicurazione, sotto la sua responsabilità, di non 
incorrere nei casi di esclusione previsti dal presente bando. 

 
Art. 9 – Pubblicazione graduatoria 

 
La graduatoria è pubblicata sul sito di Ateneo nella sezione “Didattica” - “Servizi” – “bandi per studenti e laureati” - 
“Borse di Studio e Premi” - “Bando contributo spese mediche 2024”. 
Gli esiti provvisori saranno visualizzabili a partire dal 6 dicembre 2024. 
Eventuali ricorsi avverso la graduatoria si presentano esclusivamente all’indirizzo protocollo@pec.unitus.it 
improrogabilmente entro il 13 dicembre 2024 alle ore 12:00.  
Gli esiti definitivi saranno visualizzabili entro il 20 dicembre 2024 nella medesima sezione del sito di Ateneo. 

 
Art. 10 - Revoca contributi assegnati 

 
Il contributo è revocato nei seguenti casi:  

mailto:protocollo@pec.unitus.it


- rinuncia agli studi nell’a.a. 2024/25  
- trasferimento ad altro Ateneo nell’ a.a. 202424/25  
- dichiarazioni non veritiere relativamente ai requisiti previsti dal bando. 
In caso di revoca successiva all’erogazione del contributo, l’Ateneo provvede al recupero delle somme erogate nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, il Responsabile del procedimento è la 
Responsabile dell’Ufficio Servizi agli Studenti e Post Lauream - indirizzo e-mail: pgatta@untus.it   
 

Art. 12 — Trattamento dei dati e diritto di accesso 
 

In ottemperanza a quanto stabilito dal Decreto legislativo n. 196/2003 e dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo, il trattamento dei dati personali dei candidati sarà finalizzato esclusivamente alla gestione della procedura di 
selezione, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e trasparenza 
(http://www.unitus.it/it/unitus/footer/articolo/privacy1).  

 
Art. 13 – Pubblicità 

 
Il presente bando sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale dell'Università e nel sito web sezione 
“Didattica” – “Servizi” – “Borse di studio e premi” - “Bando contributo spese mediche 2024”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pgatta@untus.it


ALLEGATO Bando 

  

All’Ufficio Servizi agli Studenti e Post Lauream 

                                                                                                                Università degli Studi della Tuscia 

  protocollo@pec.unitus.it 

Il/La sottoscritt___ 

DATI ANAGRAFICI 

Cognome e Nome   

Luogo e data di nascita   

Cittadinanza   

Codice Fiscale   

RESIDENZA ANAGRAFICA PROPRIA O DEL NUCLEO FAMILIARE 

P.zza/ via e numero civico   

Comune   CAP 

Recapito/i telefonico/i Telefono                           Cellulare 

Indirizzo e-mail   

DOMICILIO A VITERBO 

P.zza/ via e numero civico   

Corso di studio al quale è iscritto/a nell’a.a. 2024/2025: 

□ Corso di laurea triennale / □ magistrale a ciclo unico □  laurea magistrale: 

__________________________________________________________________________ 



Dipartimento ___________________ Matr. 

N.________ 

Anno di 

iscrizione 

2° 3° 4° 5° in corso 1° Fuori corso 

esclusivamente  

Totale CFU conseguiti dal 10/08/2023 

al 10/08/2024 ______________ 

Votazione media esami conseguiti dal 10/08/2023 al 10/08/2024: 

_______/30 

(inserire la denominazione del corso di studio a cui lo studente è iscritto e barrare in modo chiaro con la X l’anno di 

iscrizione e la voce “in corso” o “fuori corso”) 

C H I E D E 

di essere ammesso al BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE A STUDENTI E STUDENTESSE FUORI SEDE DI 

CONTRIBUTI PER LE SPESE SANITARIE – ISCRITTI A.A. 2024/2025.    

D I C H I A R A 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 consapevole delle sanzioni penali e civili, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, sotto la propria responsabilità: 

D I C H I A R A 

-  di non ricadere in alcuno dei casi di incompatibilità di cui all’art. 7 del bando di concorso; 

- di non usufruire per l’a.a. 2024/2025 di altre forme di sostegno al diritto allo studio o contributi riguardanti le spese 

sanitarie; 

- il seguente valore riportato nella dichiarazione ISEE o ISEU 2024 € __________________________, dichiarato ai fini 

dell’iscrizione all’a.a. 2024/25. 

Allegare: 

1) copia fronte – retro di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

2) Copia della dichiarazione ISEE/ISEU 2024 

Tutta la documentazione dovrà essere prodotta rigorosamente in formato PDF/a  bianco e nero. 

 

 

Data, __________________                                 Firma_______________________________                  


		2024-11-12T14:09:08+0000
	UBERTINI STEFANO




